

IMSP Institutul de Cardiologie - Replanificarea spatiilor pentru instalarea Statiei de Producere a oxigenului

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № ocds-b3wdp1-MD-1589878852624 Reparatii

Valoarea de deviz 479 739,42 lei

Intocmit in prețuri curente 01.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajare 1.1. Lucrari de reparatie. Demolari.				
1	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	2,00	157,60 153,60	315,20 307,20
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	15,00	10,00 10,00	150,00 150,00
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	10,00	16,80 16,80	168,00 168,00
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	45,00	11,30 10,80	508,50 486,00
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	5,00	11,30 10,80	56,50 54,00
6	TrB01A2-6	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t	1,00	56,80 56,80	56,80 56,80
7	TrI1AA01F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport	t	1,00	18,00 18,00	18,00 18,00

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1				
8	TsI50B5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	1,00	90,30 0,00	90,30 0,00
		Total Lucrari de reparatie. Demolari. Inclusiv salariu				1 363,30 1 240,00
		1.2. Pereti capitali				
9	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri BCA=30cm la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	1,00	1 524,47 167,84	1 524,47 167,84
10	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	15,00	65,89 48,00	988,32 720,00
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betohgrunt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	237,75	14,95 5,60	3 555,43 1 331,40
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	40,00	64,65 48,80	2 586,16 1 952,00
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	40,00	26,27 22,00	1 050,78 880,00
14	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	65,00	36,05 27,60	2 342,99 1 794,00
15	CN17A1	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn,confectii metalice, tevi metalice,radiatoare de incalzit executate cu 2 straturi email	m2	12,00	53,66 40,00	643,92 480,00

1	2	3	4	5	6	7
		alchidic inclusiv grundul				
		Total Pereti capitali Inclusiv salariu				12 692,07 7 325,24
		1.3. Pardoseli				
16	CE17A	Strat polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare	m2	30,00	22,47 10,00	674,06 300,00
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	30,00	85,42 28,00	2 562,49 840,00
18	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	30,00	28,45 9,60	853,56 288,00
19	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	25,00	220,81 100,00	5 520,25 2 500,00
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				9 610,36 3 928,00
		1.4. Usi, ferestre				
20	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu (1900x2300mm), inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa de intrare cu lacata, cu punte termica, in doua rinduri de sticla calita, profil cu 5 camere, in partea de jos cu panou termic "sandwich")	m2	4,37	2 281,80 42,40	9 971,49 185,29
21	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,60	1 407,03 38,00	5 065,29 136,80

1	2	3	4	5	6	7
22	CN17A1	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn,confectii metalice, tevi metalice,radiatoare de incalzit executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	10,00	53,66 40,00	536,60 400,00
		Total Usi, ferestre Inclusiv salariu				15 573,38 722,09
		1.5. Tavane suspendate termoizolate din tabla profilata la exterior				
23	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	25,00	10,00 10,00	250,00 250,00
24	IzF17A	Tavan fonoabsorbant executat cu placi fonoabsorbante din vata minerala h=100mm, montata cu piese metalice de sustinere	m2	25,00	74,31 30,00	1 857,75 750,00
25	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere	m2	25,00	60,70 32,00	1 517,41 800,00
26	CE06A	Stresina din tabla profilata protejata anticoroziv la striasena,ondulata sau cutata, montata pe pane de lemn.	m2	25,00	161,85 26,00	4 046,15 650,00
27	CB14F	Schela metalica tubulara pentru lucrari de monolitizare a prefabricatelor de beton armat amplasate pina la 30 m inaltime inclusiv	m	25,00	28,16 20,00	703,90 500,00
		Total Tavane suspendate termoizolate din tabla profilata la exterior Inclusiv salariu				8 375,21 2 950,00
		1.6. Tavane suspendate neizolate din tabla profilata la interior				
28	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de	m2	15,00	60,70 32,00	910,44 480,00

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere				
29	CE06A	Stresina din tabla profilata protejata anticoroziv la striasena,ondulata sau cutata, montata pe pane de lemn.	m2	15,00	161,85 26,00	2 427,69 390,00
30	CB14F	Schela metalica tubulara pentru lucrari de monolitizare a prefabricatelor de beton armat amplasate pina la 30 m inaltime inclusiv	m	15,00	28,16 20,00	422,34 300,00
		Total Tavane suspendate neizolate din tabla profilata la interior Inclusiv salariu				3 760,47 1 170,00
		<i>Total</i>	lei			51 374,79
		<i>Transport</i>	4,00 %			1 326,29
		<i>Total</i>	100,00 +			52 701,08
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			3 689,08
		<i>Total</i>	100,00 +			56 390,16
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			1 127,80
		Total Amenajare Inclusiv salariu				57 517,96 17 335,33
		2. Punct de comanda				
		2.1. Lucrari de reparatie				
		2.1.1. Usi. Ferestre.				
31	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	1,50	1 187,82 37,60	1 781,73 56,40
32	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,90	1 407,03 38,00	2 673,35 72,20

1	2	3	4	5	6	7
		Total Usi. Ferestre. Inclusiv salariu				4 455,08 128,60
		2.1.2. Tavan suspendat				
33	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	8,00	217,55 88,00	1 740,40 704,00
34	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	1,00	65,85 20,00	65,85 20,00
		Total Tavan suspendat Inclusiv salariu				1 806,25 724,00
		2.1.3. Pardoseala				
35	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	8,00	57,50 28,00	460,03 224,00
36	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	8,00	19,15 9,60	153,18 76,80
37	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent (Cabinet A.S.), inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp	m2	8,00	221,31 62,00	1 770,50 496,00
		Total Pardoseala Inclusiv salariu				2 383,72 796,80
		2.1.4. Lucrari de finisare la pereti				
38	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	25,00	130,32 73,40	3 257,90 1 835,00
39	CD72B	Pereti despartitori din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	22,00	234,14 107,33	5 151,15 2 361,22

1	2	3	4	5	6	7
		(etaj tehnic cota -4.700)				
40	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime	m2	2,00	251,09 114,00	502,19 228,00
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa	m2	70,00	2,80 1,20	196,00 84,00
42	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	70,00	64,65 48,80	4 525,78 3 416,00
43	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	70,00	26,27 22,00	1 838,87 1 540,00
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan	m2	70,00	30,45 22,00	2 131,22 1 540,00
		Total Lucrari de finisare la pereti Inklusiv salariu				17 603,11 11 004,22
		2.1.5. Lucrari sanitare				
45	RpSA03A	Demontarea tevi din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	10,00	12,00 12,00	120,00 120,00
46	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	3,00	31,60 31,60	94,80 94,80
47	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,00	38,00 38,00	38,00 38,00
48	SC04A	Lavoar din semiportelan cu pedestal, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate	buc	1,00	650,30 74,00	650,30 74,00

1	2	3	4	5	6	7
		pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.				
49	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	376,00 66,00	376,00 66,00
50	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	2,00	63,30 7,20	126,60 14,40
51	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	6,00	48,64 12,40	291,86 74,40
52	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1"	buc	1,00	88,10 11,60	88,10 11,60
53	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	3,00	23,11 10,00	69,34 30,00
54	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	5,00	19,22 8,80	96,10 44,00
55	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	2,00	26,27 12,80	52,55 25,60
56	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	37,40 11,20	74,80 22,40
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				2 078,46 615,20
		<i>Total</i>	lei			28 326,61
		<i>Asigurari sociale</i>	22,50 %			2 985,48

1	2	3	4	5	6	7
		Transport	4,00 %			584,02
		Total	100,00 +			31 896,12
		Cheltuieli de regie	7,00 %			2 232,73
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				34 128,85 13 268,82
		2.2. Lucrari de montare				
		2.2.1. Lucrari de electricitate				
57	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	2,00	36,80 36,80	73,60 73,60
58	RpEC09A	Montarea locului de lampa sau de priza suplimentar, pe circuitul existent, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru, aluminiu (3x1,6mm), in tuburi de protectie IP-PVC-16 mmp, plinte PVC, loc de lampa cu conductor de cupru	buc	2,00	126,81 64,40	253,62 128,80
59	RpEC04A	Montarea locului de intrerupatoare, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din aluminiu in tuburi de protectie IP-PVC, plinte PVC, in camere cu inaltimea de peste 3 m, cladiri	buc	1,00	298,85 149,20	298,85 149,20
60	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	1,00	43,61 12,00	43,61 12,00
61	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare 2 constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	2,00	63,89 12,40	127,79 24,80
62	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, instalate in tavane suspendate, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate (4 x18w)	buc	1,00	383,26 43,60	383,26 43,60

1	2	3	4	5	6	7
63	RpEF02C1	Montarea corpurilor de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi cu 1 tuburi	buc	1,00	188,30 60,80	188,30 60,80
64	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat de perete 60w	buc	1,00	119,88 48,80	119,88 48,80
		Total Lucrari de electricitate Inclusiv salariu				1 488,91 541,60
		<i>Total</i>	lei			1 488,91
		<i>Asigurari sociale</i>	22,50 %			121,86
		<i>Transport</i>	4,00 %			37,89
		<i>Total</i>	100,00 +			1 648,66
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			270,80
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 919,46 541,60
		<i>Total</i>	lei			36 048,31
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			720,97
		Total Punct de comanda Inclusiv salariu				36 769,27 13 810,42
		3. LC				
		3.1. Lucrari de reparatie. Demolari.				
65	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	9,00	162,00 158,00	1 458,00 1 422,00
66	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	15,00	10,00 10,00	150,00 150,00
67	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	15,00	16,80 16,80	252,00 252,00
68	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	45,00	11,30 10,80	508,50 486,00
69	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare	m2	20,00	11,30	226,00

1	2	3	4	5	6	7
		sau exterioare driscuite la tavane			10,80	216,00
70	TrB01A2-6	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t	20,00	56,80 56,80	1 136,00 1 136,00
71	TrI1AA01F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	20,00	18,00 18,00	360,00 360,00
72	TsI50B5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	20,00	90,30 0,00	1 806,00 0,00
		Total Lucrari de reparatie. Demolari. Inclusiv salariu				5 896,50 4 022,00
		3.2. Pereti capitali din blocuri BCA				
73	CA03G	Beton armat C12,5 (M150) turnat cu mijloace clasice, in fundatii, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01	m3	1,70	1 058,76 176,00	1 799,90 299,20
74	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	35,00	74,61 48,00	2 611,53 1 680,00
75	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 6 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	20,00	14,85 2,68	297,05 53,60
76	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 12 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	40,00	14,45 2,28	578,10 91,20
77	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri BCA=30cm la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	20,00	1 524,47 167,84	30 489,36 3 356,80
78	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate	m2	200,00	65,89 48,00	13 177,60 9 600,00

1	2	3	4	5	6	7
		manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
79	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	200,00	64,65 48,80	12 930,80 9 760,00
80	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	200,00	26,27 22,00	5 253,92 4 400,00
81	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	70,00	36,05 27,60	2 523,22 1 932,00
82	CN17A1	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn,confectii metalice, tevi metalice,radiatoare de incalzit executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	130,00	53,66 40,00	6 975,80 5 200,00
83	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	70,00	70,82 34,00	4 957,40 2 380,00
		Total Pereti capitali din blocuri BCA				81 594,68
		Inclusiv salariu				38 752,80
		3.3. Usi, ferestre				
84	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa de intrare cu lacata din ALUMINIU cu punte termica in doua rinduri de sticla, profil cu 5 camere, In partea de jos si sus cu panou termic "sandwich" (U-	m2	3,87	2 281,80 42,40	8 830,58 164,09

1	2	3	4	5	6	7
		1))				
85	CK11C	Ferestre gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice (profil PVC nereciclat, cu punte termica in doua rinduri de sticla transparenta, profil clasa (A) cu 5 camere, cu lacata)	m2	1,00	1 132,95 28,00	1 132,95 28,00
86	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	0,66	1 187,82 37,60	783,96 24,82
87		Valoarea feretrei glisante	buc	1,00	1 350,00 0,00	1 350,00 0,00
88	CK26D	Pervazuri la exterior, metalice, cu acoperire polimerica, montate la ferestre sau usi din aluminiu B=15cm	m	12,00	55,70 4,00	668,40 48,00
89	CK26D	Pervazuri la exterior, metalice, cu acoperire polimerica, montate la ferestre sau usi din aluminiu B<30cm	m	12,00	65,70 4,00	788,40 48,00
90	CN17A1	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn,confectii metalice, tevi metalice,radiatoare de incalzit executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	20,00	53,66 40,00	1 073,20 800,00
		Total Usi, ferestre Inklusiv salariu				14 627,50 1 112,90
		3.4. Pardoseli				
91	CE17A	Strat polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare	m2	46,50	22,47 10,00	1 044,79 465,00
92	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	36,41	85,42 28,00	3 109,98 1 019,48
93	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau	m2	36,41	28,45 9,60	1 035,93 349,54

1	2	3	4	5	6	7
		in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade				
94	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	40,00	220,81 100,00	8 832,40 4 000,00
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				14 023,09 5 834,02
		3.5. Tavane suspendate fonoabsorbante la interior				
95	CE06A	Stresina din tabla profilata protejata anticoroziv la striasena,ondulata sau cutata, montata pe pane de lemn.	m2	37,00	161,85 26,00	5 988,30 962,00
96	IzF17A	Tavan fonoabsorbant executat cu placi fonoabsorbante din vata minerala h=100mm, montata cu piese metalice de sustinere	m2	37,00	74,31 30,00	2 749,47 1 110,00
97	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	37,00	70,82 34,00	2 620,34 1 258,00
		Total Tavane suspendate fonoabsorbante la interior Inclusiv salariu				11 358,11 3 330,00
		<i>Total</i>	lei			127 499,88
		<i>Asigurari sociale</i>	22,50 %			11 936,64
		<i>Transport</i>	4,00 %			2 830,59
		<i>Total</i>	100,00 +			142 267,10
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			9 958,70
		<i>Total</i>	100,00 +			152 225,80
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			3 044,52
		Total LC Inclusiv salariu				155 270,31 53 051,72
		4. CO				
		4.1. Lucrari de constructie				
98	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm	buc	11,00	46,00 46,00	506,00 506,00

1	2	3	4	5	6	7
		grosime				
99	GD12A	Legatura conductei noi la retea in fuctiune	buc	1,00	594,00 594,00	594,00 594,00
100	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	20,00	24,31 23,20	486,24 464,00
		<i>Total</i>	lei			1 586,24
		<i>Asigurari sociale</i>	22,50 %			351,90
		<i>Transport</i>	4,00 %			0,57
		<i>Total</i>	100,00 +			1 938,71
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			135,71
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 074,42 1 564,00
		4.2. Lucrari de montare				
101	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15x1,0 mm, inclusiv	m	20,00	57,14 10,00	1 142,80 200,00
102	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, Robinet cu bila din alama D15mm	buc	2,00	128,96 26,40	257,92 52,80
103	IC34A	Piese de legatura (cot) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv	buc	16,00	54,10 14,00	865,60 224,00
104	IC34A	Piese de legatura (racord) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, Racord Hollender D15mm	buc	5,00	74,10 14,00	370,50 70,00
105	IC34A	Piese de legatura (Reductie) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, Reductie d15/12mm	buc	20,00	54,10 14,00	1 082,00 280,00
106	IE07A	Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare	m	80,00	7,60 3,60	608,00 288,00

1	2	3	4	5	6	7
		conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv				
		<i>Total</i>	lei			4 326,82
		<i>Asigurari sociale</i>	22,50 %			250,83
		<i>Transport</i>	4,00 %			115,68
		<i>Total</i>	100,00 +			4 693,33
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			557,40
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				5 250,73 1 114,80
		<i>Total</i>	lei			7 325,15
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			146,50
		Total CO Inclusiv salariu				7 471,65 2 678,80
		5. REI				
		5.1. Lucrari de electromontaj				
107	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250	buc	1,00	201,50 110,40	201,50 110,40
108	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000 (BZUM TF-01-200-04 sau echivalent/superior)	buc	1,00	521,74 139,60	521,74 139,60
109	08-01-053-1	Transformator de curent, tensiune pina la 10 kV	buc	3,00	113,58 97,20	340,74 291,60
110	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,00	34,80 34,80	34,80 34,80
111	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250	buc	1,00	201,50 110,40	201,50 110,40
112	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (PD-1)	buc	1,00	324,94 92,80	324,94 92,80
113	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe	buc	1,00	214,26 112,40	214,26 112,40

1	2	3	4	5	6	7
		suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A				
114	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,00	180,56 92,80	180,56 92,80
115	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	4,00	68,86 62,40	275,43 249,60
116	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (PD-1)	buc	1,00	324,94 92,80	324,94 92,80
117	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	4,00	68,86 62,40	275,43 249,60
118	08-03-594-7	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,03	8 835,00 5 920,00	265,05 177,60
119	Pretul	Corp de iluminat ALS.OPL 2x36, IP54 sau echivalent/superior	buc	3,00	208,30 0,00	624,90 0,00
120	08-03-594-6	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,01	6 500,00 4 440,00	65,00 44,40
121	Pretul	Corp de iluminat Satela III 24W sau echivalent/superior	buc	1,00	192,00 0,00	192,00 0,00
122	Pretul	Sursa de lumina LED cu puterea 36W	buc	6,00	217,00 0,00	1 302,00 0,00
123	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,01	1 414,00 1 312,00	14,14 13,12
124	Pretul	Intrerupator bipolar exterior In=10A, 220V, IP44	buc	1,00	45,00 0,00	45,00 0,00
125	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc	0,05	3 158,66 3 044,00	157,93 152,20
126	Pretul	Priza bipolara exterioara In=16A, 220V, IP44	buc	5,00	58,30 0,00	291,50 0,00
127	08-03-591-11	Priza de fisa tripolara	100 buc	0,01	2 936,00 2 936,00	29,36 29,36
128	Pretul	Priza trifazata exterioara In=16A,	buc	1,00	58,30	58,30

1	2	3	4	5	6	7
		380V, IP44			0,00	0,00
129	08-02-303-7	Cablu de otel, longitudinal-portant	1 km	0,009	1 611,56	14,50
					1 236,00	11,12
130	Pretul	Funie din otel D=6mm	m	9,00	3,00	27,00
					0,00	0,00
131	08-03-603-1	Cutie cu transformatiori coboritori	buc	1,00	65,00	65,00
					57,20	57,20
132	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,24	1 908,90	458,14
					1 176,00	282,24
133	Pretul	Cofret metalic perforat 50x50mm, L=3m	buc	4,00	90,00	360,00
					0,00	0,00
134	Pretul	Cofret metalic perforat 50x100mm, L=3m	buc	4,00	115,00	460,00
					0,00	0,00
135	Pretul	Cofret metalic perforat: cot 90gr 50x50mm interior	buc	2,00	50,00	100,00
					0,00	0,00
136	Pretul	Cofret metalic perforat: cot 90gr 50x50mm exterior	buc	1,00	50,00	50,00
					0,00	0,00
137	Pretul	Cofret metalic perforat: conexiune tip "T" 50x100mm	buc	1,00	63,00	63,00
					0,00	0,00
138	Pretul	Cofret metalic perforat: placa de conexiune tip "mama-tata" 50x50mm	buc	2,00	1,00	2,00
					0,00	0,00
139	Pretul	Cofret metalic perforat: placa de conexiune tip "mama-tata" 50x100mm	buc	2,00	3,00	6,00
					0,00	0,00
140	Pretul	Cofret metalic perforat: set de conexiune tip KC M6*10	buc	30,00	1,50	45,00
					0,00	0,00
141	Pretul	Cofret metalic perforat: set de conexiune perete 50mm	buc	7,00	20,00	140,00
					0,00	0,00
142	Pretul	Cofret metalic perforat: set de conexiune perete 100mm	buc	3,00	20,20	60,60
					0,00	0,00
143	Pretul	Cofret metalic perforat: set de conexiune tavan 50mm	buc	10,00	23,00	230,00
					0,00	0,00
144	Pretul	Cofret metalic perforat: set de conexiune tavan 100mm	buc	10,00	25,50	255,00
					0,00	0,00
145	08-02-398-1	Conductor in jgheaburi, sectiune pina la 6 mm2	100 m	1,74	136,00	236,64
					67,20	116,93
146	Pretul	Cablu VVGng-LS 3x1,5 mm2	m	85,00	7,70	654,50
					0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
147	Pretul	Cablu VVGng-(A)LS 4x1,5 mm2	m	22,00	11,70 0,00	257,40 0,00
148	Pretul	Cablu VVGng-LS 3x2,5 mm2	m	60,00	14,20 0,00	852,00 0,00
149	Pretul	Cablu VVGng-LS 5x4mm2	m	7,00	33,00 0,00	231,00 0,00
150	08-02-398-2	Conductor in jgheaburi, sectiune pina la 35 mm2	100 m	0,13	195,80 106,80	25,45 13,88
151	Pretul	Cablu AVVGng -LS 5x50mm2	m	10,00	52,00 0,00	520,00 0,00
152	Pretul	Cablu AVVGng-LS 5x70mm2	m	3,00	82,50 0,00	247,50 0,00
153	08-02-144-5	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 70 mm2	100 buc	0,012	756,00 756,00	9,07 9,07
154	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	0,50	2 135,00 1 880,00	1 067,50 940,00
155	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,24	820,70 664,00	196,97 159,36
156	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,30	1 408,20 331,60	422,46 99,48
157	Pretul	Banda de otel 40x4mm	m	24,00	16,30 0,00	391,20 0,00
158	Pretul	Otel rotund D16mm	m	9,00	20,00 0,00	180,00 0,00
159	RpEC09A	Montarea locului de lampa sau de priza suplimentar, pe circuitul existent, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru, aluminiu (3x1,6mm), in tuburi de protectie IP-PVC-16 mmp, plinte PVC, loc de lampa cu conductor de cupru	buc	22,00	126,81 64,40	2 789,86 1 416,80
160	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	6,00	43,61 12,00	261,65 72,00
161	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare 2 constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	6,00	63,89 12,40	383,36 74,40

1	2	3	4	5	6	7
162	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, pentru tavane suspendate, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate (4 lampi 18w)	buc	6,00	383,26 43,60	2 299,56 261,60
163	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat de perete 60w	buc	4,00	119,88 48,80	479,52 195,20
164	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat (Indicator "Iesire")	buc	2,00	164,88 48,80	329,76 97,60
		<i>Total</i>	lei			20 112,67
		<i>Asigurari sociale</i>	22,50 %			1 305,08
		<i>Transport</i>	4,00 %			556,40
		<i>Total</i>	100,00 +			21 974,16
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			2 900,18
		<i>Total</i>	100,00 +			24 874,34
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			497,49
		Total Lucrari de electromontaj Inclusiv salariu				25 371,83 5 800,37
		5.2. Utilaje				
165	Pretul	Intreruptor automat BA 88-35/3P/250 A cu MP211	buc	1,00	2 283,00 0,00	2 283,00 0,00
166	Pretul	Panou evidenta BZUM TF-01-200-04 sau echivalent/superior	buc	1,00	7 500,00 0,00	7 500,00 0,00
167		Transformator de curent TA-100/5 sau echivalent/superior	buc	3,00	233,00 0,00	699,00 0,00
168	Pretul	Contor electric trifazat ZMG 405-CR sau echivalent/superior	buc	1,00	4 000,00 0,00	4 000,00 0,00
169	Pretul	Intreruptor automat BA 88-35/3P/250 A cu MP211	buc	1,00	2 283,00 0,00	2 283,00 0,00
170	Pretul	Panou metalic ShMP-2-3 500x400x220, IP 54	buc	1,00	725,00 0,00	725,00 0,00
171	Pretul	Intreruptor cu parghie BP32I 250A	buc	1,00	433,00 0,00	433,00 0,00
172	Pretul	Intreruptor automat BA 88-35/3P/100 A	buc	1,00	1 475,00 0,00	1 475,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
173	Pretul	Intreruptor automat BA 47-29/3P/C25A	buc	1,00	122,50 0,00	122,50 0,00
174	Pretul	Intreruptor automat BA 47-29/3P/C10A	buc	1,00	56,70 0,00	56,70 0,00
175	Pretul	Intreruptor automat BA 47-29/1P/B6A	buc	2,00	25,00 0,00	50,00 0,00
176	Pretul	Panou de distributie SRn-12z-1 36	buc	1,00	525,00 0,00	525,00 0,00
177	Pretul	Intreruptor de sarcina BH-32/3P/25A	buc	1,00	55,00 0,00	55,00 0,00
178	Pretul	Intreruptor automat BA 47-29/1P/B6A	buc	2,00	25,00 0,00	50,00 0,00
179	Pretul	Intreruptor automat diferential AD-12/2P/16A/ 30mA	buc	1,00	135,00 0,00	135,00 0,00
180	Pretul	Acumulator pentru corpuri de iluminat	buc	1,00	300,00 0,00	300,00 0,00
181	Pretul	Cutie cu transformatori coboritori IaTII-025-220/36V sau echivalent/superior	buc	1,00	396,00 0,00	396,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			21 088,20
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			253,06
		Total Utilaje Inclusiv salariu				21 341,26
		Total REI Inclusiv salariu				46 713,09 5 800,37
		6. VC				
		6.1. Lucrari tehnice sanitare				
182	VB06C1	Sibar (Model DT CICR 800x800) drept, montat pe canale rectangulare (detaliu IPCT 60/320), cu perimetrul 2500 - 4000 mm, confectionarea in ateliere centralizate	buc	1,00	619,70 117,20	619,70 117,20
183	VB06C1	Sibar (Model DT CICR 600x600) drept, montat pe canale rectangulare (detaliu IPCT 60/320), cu perimetrul 2500 - 4000 mm, confectionarea in ateliere centralizate	buc	2,00	449,70 117,20	899,40 234,40

1	2	3	4	5	6	7
184	VB09A	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe zidarie (Grila admisie aer din exterior DT OZR 600x350)	buc	2,00	553,57 79,20	1 107,14 158,40
185	VB09C	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 2500 - 4500 mm, montata pe zidarie (Grila admisie aer din exteior DT OZR 800x800)	buc	1,00	917,42 97,60	917,42 97,60
186	VB12A1	Rama cu jaluzele reglabile independent, cu perimetrul 800 - 1600 mm, montata pe zidarie, confectionarea in ateliere centralizate (Jaluzele gravitationale VK25 sau echivalent/superior)	buc	1,00	735,35 127,20	735,35 127,20
187	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Grila ventilare cu reglaj RAG 600x350)	buc	4,00	570,70 20,00	2 282,80 80,00
188	VA22D	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 2000 mm. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect (Cutie din tabla zincata 600x400x600 - 4 buc)	m2	6,80	300,06 32,36	2 040,41 220,05
189	VA22E	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 3600 mm. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect (marimi 600x600mm)	m2	14,50	302,51 29,76	4 386,40 431,52
190	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (marimi 600x600mm)	buc	1,00	542,00 52,00	542,00 52,00
191	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP, gata	m	2,00	202,41 52,00	404,82 104,00

1	2	3	4	5	6	7
		confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm (Teava PVC D100mm)				
192	VD06A	Confectionarea racordului flexibil din pinza hidrofuga, cu flanse din otel cornier avind perimetrul de 250-400 mm (Conexiune flexibila D100mm)	buc	1,00	174,91 110,00	174,91 110,00
193	VD06D	Confectionarea racordului flexibil din pinza hidrofuga, cu flanse din otel cornier avind perimetrul de 1600-2500 mm (Conexiune flexibila 600x600mm)	buc	1,00	391,74 152,80	391,74 152,80
194	VB09A	Spuma poliuritanica pentru montare	buc	1,00	164,20 79,20	164,20 79,20
195	IzH07B	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip SPS 1 sau de sticla tip SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, gata confectionate, imbracate pe o singura fata, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm (Isover Rio Alu)	m2	2,50	47,72 18,72	119,29 46,80
		<i>Total</i>	lei			14 785,58
		<i>Asigurari sociale</i>	22,50 %			452,51
		<i>Transport</i>	4,00 %			505,95
		<i>Total</i>	100,00 +			15 744,04
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			1 102,08
		<i>Total</i>	100,00 +			16 846,12
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			336,92
		Total Lucrari tehnice sanitare Inclusiv salariu				17 183,04 2 011,17
		6.2. Montarea utilajului				
196	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Model AW200EC sau echivalent/superior)	buc	1,00	473,50 462,00	473,50 462,00

1	2	3	4	5	6	7
197	VC37K	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului mai mare de 12,5 kw, de pe scari (Conditioner canal FB4BSF048/38EYX048-X-9 sau echivalent/superior)	buc	1,00	890,76 168,00	890,76 168,00
198	VB03B2	Clapeta de inchidere pentru canale verticale, cu perimetrul 1600 - 2500 mm, confectionarea in ateliere centralizate (Model DT RR 60-35 cu servomotor LF230 sau echivalent/superior)	buc	1,00	185,10 183,60	185,10 183,60
		<i>Total</i>	lei			1 549,36
		<i>Asigurari sociale</i>	22,50 %			183,06
		<i>Transport</i>	4,00 %			13,15
		<i>Total</i>	100,00 +			1 745,57
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			406,80
		<i>Total</i>	100,00 +			2 152,37
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			43,05
		Total Montarea utilajului Inclusiv salariu				2 195,42 813,60
		6.3. Costul utilajului				
199	Pretul firmei	Ventilator axial AW200EC sau echivalent/superior	buc	1,00	3 835,00 0,00	3 835,00 0,00
200	Pretul firmei	Conditioner canal FB4BSF048/38EYX048-X-9 sau echivalent/superior	buc	1,00	60 000,00 0,00	60 000,00 0,00
201	Pretul firmei	Clapeta de inchidere DT RR 60-35 sau echivalent/superior	buc	1,00	1 500,00 0,00	1 500,00 0,00
202	Pretul firmei	Servomotor LF230 sau echivalent/superior	buc	1,00	1 700,00 0,00	1 700,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			67 035,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			804,42
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				67 839,42
		Total VC Inclusiv salariu				87 217,89 2 824,77

1	2	3	4	5	6	7
		7. R.A.C.				
		7.1. Lucrari de terasamente				
203	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	2,00	361,50 354,00	723,00 708,00
204	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,09	787,50 0,00	70,88 0,00
205	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,00	82,40 82,40	164,80 164,80
206	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	2,00	37,10 0,00	74,20 0,00
207	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	9,00	17,20 17,20	154,80 154,80
208	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	9,00	34,80 34,80	313,20 313,20
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				1 500,88 1 340,80
		7.2. Conducte				
209	SB08G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	12,00	45,62 16,80	547,44 201,60
210	SB05D	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata	m	3,00	51,96 26,00	155,88 78,00

1	2	3	4	5	6	7
		aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 63 mm				
211	SB24E	Sifon de pardoseala din material plastic , simplu, avind diametrul de 100 mm	buc	1,00	250,25 42,00	250,25 42,00
212	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	5,00	37,40 11,20	187,00 56,00
213	SB13A	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Piesa de curatire d50mm	buc	4,00	71,54 17,60	286,14 70,40
214	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	3,00	27,20 9,20	81,60 27,60
215	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, PPR PN10 d20mm	m	15,00	27,93 13,20	418,98 198,00
216	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Furtun termoizolant d 20mm	m	15,00	47,44 20,40	711,56 306,00
217	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1/2"	buc	2,00	40,86 7,20	81,72 14,40
218	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,00	643,12 76,00	643,12 76,00
219	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	376,00 66,00	376,00 66,00
220	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de	10 m	1,00	3,20 3,20	3,20 3,20

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv				
		Total Conducte Inclusiv salariu				3 742,89 1 139,20
		7.3. Camine, lucrari de constructie				
221	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,20	1 570,63 554,80	314,13 110,96
222	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, KTzD-10	buc	1,00	350,00 0,00	350,00 0,00
223	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, KTz-10-9	buc	1,00	450,00 0,00	450,00 0,00
224	AcE13A1	Capacul cu rama tip L	buc	1,00	850,00 0,00	850,00 0,00
225	IzF04F K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) -2str.	m2	2,00	56,86 4,80	113,72 9,60
		Total Camine, lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 077,85 120,56
		<i>Total</i>	lei			7 321,61
		<i>Asigurari sociale</i>	22,50 %			585,13
		<i>Transport</i>	4,00 %			177,08
		<i>Total</i>	100,00 +			8 083,82
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			565,87
		<i>Total</i>	100,00 +			8 649,68

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			172,99
		Total R.A.C. Inclusiv salariu				8 822,68 2 600,56

		Total	lei	399 782,85
		TVA	20,00 %	79 956,57
		479 739,42		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		98 101,96		

Intocmit

Dan Ciocanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)